

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

13.1.1 ตารางสรุปงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	589,290,581	1.7%	144,092,612	0.5%	205,617,786	0.7%
เงินลงทุนชั่วคราว	1,488,726,001	4.2%	1,768,650,903	5.6%	1,662,758,385	5.6%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7,525,411	0.0%	14,907,214	0.0%	10,858,831	0.0%
ลูกหนี้ เงินทดรองจ่าย และเงินให้กู้ยืม แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,220,000	0.0%	12,200,000	0.0%	-	0.0%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,094,761,993	5.9%	1,939,850,729	6.1%	1,879,235,002	6.3%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	4,515,566,598	12.7%	5,486,837,806	17.3%	6,430,138,108	21.5%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	28,768,784,799	80.9%	24,277,562,465	76.4%	21,538,385,543	71.9%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	143,138,618	0.4%	41,652,551	0.1%	50,252,551	0.2%
อาคารและอุปกรณ์	23,583,047	0.1%	27,013,573	0.1%	36,555,771	0.1%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,466,844	0.0%	3,167,929	0.0%	3,659,614	0.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,266,446	0.0%	4,022,757	0.0%	4,037,757	0.0%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	33,457,806,352	94.1%	29,840,257,081	93.9%	28,063,029,344	93.7%
รวมสินทรัพย์	35,552,568,345	100.0%	31,780,107,810	100.0%	29,942,264,346	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	76,985,806	0.2%	70,556,802	0.2%	87,823,928	0.3%
เจ้าหนี้เงินทดรองจ่ายจาก กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,068,651	0.0%	620,707	0.0%	1,442,265	0.0%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	81,054,457	0.2%	71,177,509	0.2%	89,266,193	0.3%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	79,003,828	0.2%	60,010,934	0.2%	52,553,131	0.2%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	79,003,828	0.2%	60,010,934	0.2%	52,553,131	0.2%
รวมหนี้สิน	160,058,285	0.5%	131,188,443	0.4%	141,819,324	0.5%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	5,000,000,000		5,000,000,000		5,000,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	3,206,420,305	9.0%	3,206,420,305	10.1%	3,206,420,305	10.7%
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	10,347,863,392	29.1%	10,347,863,392	32.6%	10,347,863,392	34.6%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	500,000,000	1.4%	500,000,000	1.6%	500,000,000	1.7%
ยังไม่ได้จัดสรร	17,666,415,526	49.7%	13,949,293,132	43.9%	11,464,223,108	38.3%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	3,671,810,837	10.3%	3,645,342,538	11.5%	4,281,938,217	14.3%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	35,392,510,060	99.5%	31,648,919,367	99.6%	29,800,445,022	99.5%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	35,552,568,345	100.0%	31,780,107,810	100.0%	29,942,264,346	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนใน บริษัทย่อย	(953,660,481)	(8.3%)	(253,528,701)	(2.1%)	(1,127,566,738)	(10.2%)
บริษัทร่วม	12,385,411,968	107.8%	12,018,693,741	101.7%	12,139,676,349	109.8%
รายได้อื่น	58,887,628	0.5%	56,508,510	0.5%	41,938,353	0.4%
รวมรายได้	11,490,639,115	100.0%	11,821,673,550	100.0%	11,054,047,964	100.0%
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	290,013,928	2.5%	276,533,435	2.3%	312,750,189	2.8%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน ในบริษัทร่วม และเงินลงทุน ระยะยาวอื่น และเงินให้กู้ยืม แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	55,191,963	0.5%	-	0.0%	6,400,000	0.1%
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	67,087,061	0.6%	61,097,555	0.5%	67,790,245	0.6%
รวมค่าใช้จ่าย	412,292,952	3.6%	337,630,990	2.9%	386,940,434	3.5%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	11,078,346,163	96.4%	11,484,042,560	97.1%	10,667,107,530	96.5%
ต้นทุนทางการเงิน	(3,476,413)	(0.0%)	(2,757,952)	(0.0%)	(3,054,488)	(0.0%)
กำไรสุทธิสำหรับปี	11,074,869,750	96.4%	11,481,284,608	97.1%	10,664,053,042	96.5%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและปรับลด (บาทต่อหุ้น)	3.45		3.58		3.33	

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะบริษัท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562	2561	2560
กำไรสุทธิสำหรับปี	11,074,869,750	11,481,284,608	10,664,053,042
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(40,318,287)	(25,474,619)	(118,586,002)
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	19,290,278	(14,351,738)	5,625,839
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	-	(46,227)	46,227
	(21,028,009)	(39,872,584)	(112,913,936)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่			
ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	173,357,042	(1,652,717)	6,470,508
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	4,820,218	15,685,908	349,612,963
	178,177,260	14,033,191	356,083,471
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษีเงินได้	157,149,251	(25,839,393)	243,169,535
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	11,232,019,001	11,455,445,215	10,907,222,577

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิสำหรับปี	11,074,869,750	11,481,284,608	10,664,053,042
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	17,480,605	19,703,092	19,859,312
ต้นทุนบริการในอดีตและปัจจุบันของพนักงาน			
และการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของพนักงาน	26,849,559	13,139,205	17,856,311
รายได้ดอกเบี้ย	(39,727,887)	(36,396,786)	(39,304,982)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2,305,219	2,096,280	1,685,400
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	953,660,481	253,528,701	1,127,566,738
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(12,385,411,968)	(12,018,693,741)	(12,139,676,349)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
และเงินลงทุนระยะยาวอื่นและเงินให้กู้ยืม			
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	55,191,963	-	6,400,000
อื่น ๆ	(11,539,914)	(13,874,074)	(3,639,060)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	5,577,075	(4,125,154)	(2,559,698)
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(243,689)	15,000	(1,500)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	9,365,914	(18,254,779)	(70,407)
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(1,404,888)	-	-
- รับผิดชอบ	9,178,541	5,899,267	6,627,453
- รับเงินปันผล	8,525,200,890	9,463,117,670	9,701,763,219
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	8,241,351,651	9,147,439,289	9,360,559,479

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	(11,999,870)	(109,999,880)	(88,073,427)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว	(101,486,066)	-	(24,097,551)
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(12,611,566)	(9,879,453)	(6,017,083)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(395,526)	(1,686,341)	(653,009)
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	322,709,277	(85,373,676)	(135,634,009)
ลูกหนี้ เงินทดรองจ่าย และเงินให้กู้ยืมแก่ กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	(14,000,000)	(12,000,000)	-
เงินสดรับสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุน	45,477,245	-	-
เงินสดรับสุทธิจากการชำระบัญชีของบริษัทย่อย	53,241,837	-	-
เงินรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2,538,283	4,536,754	7,470,954
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	283,473,614	(214,402,596)	(247,004,125)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินปันผลจ่าย	(8,079,627,296)	(8,994,561,867)	(9,168,175,788)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(8,079,627,296)	(8,994,561,867)	(9,168,175,788)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	445,197,969	(61,525,174)	(54,620,434)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม	144,092,612	205,617,786	260,238,220
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	589,290,581	144,092,612	205,617,786

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,425,570,413	6.9%	3,071,828,950	6.1%	2,260,688,306	4.4%
เงินลงทุนชั่วคราว	5,651,698,735	11.4%	7,141,082,068	14.3%	6,156,678,989	12.1%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,066,869,564	4.2%	2,024,879,692	4.0%	1,806,336,244	3.5%
ลูกหนี้ เงินทดรองจ่าย และ						
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14,790,160	0.0%	54,549,087	0.1%	90,824,861	0.2%
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาว						
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	630,634,826	1.3%	485,724,816	1.0%	244,591,079	0.5%
สินค้าคงเหลือ	124,027,672	0.3%	122,483,562	0.2%	124,813,587	0.2%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่ม						
สินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภท						
เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	53,301,223 ¹⁾	0.1%	1,887,715,597 ²⁾	3.7%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	11,913,591,370	24.1%	12,953,849,398	25.9%	12,571,648,663	24.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,127,498,629	2.3%	1,457,174,448	2.9%	1,712,137,550	3.4%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	1,412,870,803	2.9%	1,483,297,586	3.0%	1,439,488,873	2.8%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	28,768,784,799	58.1%	24,277,562,465	48.5%	21,538,385,543	42.3%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	143,138,618	0.3%	41,652,551	0.1%	50,252,551	0.1%
อาคารและอุปกรณ์	3,357,901,648	6.8%	4,875,988,213	9.8%	7,943,050,861	15.6%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้						
สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	1,365,689,010	2.8%	3,007,340,364	6.0%	3,986,568,906	7.8%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	336,695,518	0.7%	442,136,314	0.9%	553,976,467	1.1%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	802,977,140	1.6%	1,121,511,511	2.2%	779,638,181	1.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	305,394,453	0.6%	348,671,794	0.7%	384,461,419	0.8%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	37,620,950,618	75.9%	37,055,335,246	74.1%	38,387,960,351	75.3%
รวมสินทรัพย์	49,534,541,988	100.0%	50,009,184,644	100.0%	50,959,609,014	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,060,080,344	2.1%	1,167,372,345	2.3%	1,293,927,198	2.5%
เจ้าหนี้เงินตราลงจ่ายจาก						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4,288,712	0.0%	785,424	0.0%	1,601,409	0.0%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	392,001,950	0.8%	2,651,841,281	5.3%	421,788,460	0.8%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญา						
อนุญาตให้ดำเนินการค้ำจ่าย	171,654,806	0.3%	258,340,350	0.5%	263,344,847	0.5%
ประมาณการส่วนต่างของค่าอนุญาต						
ให้ดำเนินการค้ำจ่ายและดอกเบี้ย	2,890,345,206	5.8%	2,890,345,206	5.8%	2,890,345,206	5.7%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	5,943,171	0.0%	36,361,005	0.1%	8,440,751	0.0%
หนี้สินที่รวมในกลุ่มสินทรัพย์						
ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็น						
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	88,430 ¹⁾	0.0%	1,055,131,651 ²⁾	2.1%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,524,314,189	9.1%	7,005,134,041	14.0%	5,934,579,522	11.6%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เจ้าหนี้ - อุดหนุนระยะยาว	209,285,970	0.4%	225,042,120	0.5%	226,645,680	0.4%
เงินกู้ยืมระยะยาว	3,767,724,091	7.6%	4,306,010,715	8.6%	6,912,628,257	13.6%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	338,554,243	0.7%	241,540,681	0.5%	246,939,323	0.5%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2,215,416	0.0%				
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	243,411,022	0.5%	290,136,630	0.6%	312,311,876	0.6%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	4,561,190,742	9.2%	5,062,730,146	10.1%	7,698,525,136	15.1%
รวมหนี้สิน	9,085,504,931	18.3%	12,067,864,187	24.1%	13,633,104,658	26.8%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	5,000,000,000		5,000,000,000		5,000,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	3,206,420,305	6.5%	3,206,420,305	6.4%	3,206,420,305	6.3%
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	10,347,863,392	20.9%	10,347,863,392	20.7%	10,347,863,392	20.3%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	500,000,000	1.0%	500,000,000	1.0%	500,000,000	1.0%
ยังไม่ได้จัดสรร	16,794,717,670	33.9%	13,069,450,816	26.1%	10,574,985,973	20.8%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	3,676,169,662	7.4%	3,644,560,507	7.3%	4,285,866,314	8.4%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	34,525,171,029	69.7%	30,768,295,020	61.5%	28,915,135,984	56.7%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5,923,866,028	12.0%	7,173,025,437	14.3%	8,411,368,372	16.5%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	40,449,037,057	81.7%	37,941,320,457	75.9%	37,326,504,356	73.2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	49,534,541,988	100.0%	50,009,184,644	100.0%	50,959,609,014	100.0%

หมายเหตุ

- 1) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายของแมทช์บ็อกซ์ (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 11)
- 2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายของซีเอสแอลและแมทช์บ็อกซ์

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4,877,536,978	27.8%	6,371,309,379	31.2%	9,627,419,490	42.7%
รายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	-	-	17,980,846	0.1%	186,400	0.0%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(151,360,695)	(0.9%)	75,614,560	0.4%	140,908,685	0.6%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12,385,411,968	70.6%	12,018,693,741	58.9%	12,139,676,349	53.9%
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	-	1,634,702,626	8.0%	-	0.0%
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	-	5,583,154	0.0%	152,515,200	0.7%
รายได้อื่น	419,360,458	2.4%	280,611,538	1.4%	482,720,231	2.1%
รวมรายได้	17,530,948,709	100.0%	20,404,495,844	100.0%	22,543,426,355	100.0%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	3,171,136,348	18.1%	3,562,395,151	17.5%	6,167,169,856	27.4%
ต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	-	-	17,980,846	0.1%	186,400	0.0%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	702,808,759	4.0%	917,473,311	4.5%	978,521,346	4.3%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	50,581,924	0.3%	113,194,098	0.6%	231,523,335	1.0%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,254,616,635	7.2%	1,684,099,510	8.3%	2,345,360,396	10.4%
ขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	128,312,616	0.7%	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่นและเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	55,191,963	0.3%	-	0.0%	6,400,000	0.0%
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	1,622,699,764	9.3%	2,253,000,000	11.0%	3,308,681,047	14.7%
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	129,506,064	0.7%	120,100,330	0.6%	172,507,846	0.8%
รวมค่าใช้จ่าย	7,114,854,073	40.6%	8,668,243,246	42.5%	13,210,350,226	58.6%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	10,416,094,636	59.4%	11,736,252,598	57.5%	9,333,076,129	41.4%
ต้นทุนทางการเงิน	(301,040,223)	(1.7%)	(340,014,165)	(1.7%)	(399,137,430)	(1.8%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	10,115,054,413	57.7%	11,396,238,433	55.9%	8,933,938,699	39.6%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(349,254,211)	(2.0%)	255,038,886	1.2%	376,253,191	1.7%
กำไรสำหรับปี	9,765,800,202	55.7%	11,651,277,319	57.1%	9,310,191,890	41.3%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนรวม (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562		2561		2560	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	11,083,014,210	63.2%	11,490,679,427	56.3%	10,673,179,085	47.3%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,317,214,008)	(7.5%)	160,597,892	0.8%	(1,362,987,195)	(6.0%)
กำไรสุทธิสำหรับปี	9,765,800,202	55.7%	11,651,277,319	57.1%	9,310,191,890	41.3%
กำไรต่อหุ้น						
ขั้นพื้นฐานและปรับลด (บาทต่อหุ้น)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3.46		3.58		3.33	

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562	2561	2560
กำไรสุทธิสำหรับปี	9,765,800,202	11,651,277,319	9,310,191,890
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
- สุทธิจากภาษีเงินได้			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน			
จากการแปลงค่าทางการเงิน	(98,016,937)	(61,929,643)	(288,274,897)
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่า			
เงินลงทุนเผื่อขาย	38,908,631	(29,683,820)	11,181,515
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	-	(46,227)	46,227
	(59,108,306)	(91,659,690)	(277,047,155)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่			
ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	283,322,164	(4,017,885)	17,897,660
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	4,820,218	15,685,908	349,612,963
	288,142,382	11,668,023	367,510,623
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี			
- สุทธิจากภาษีเงินได้	229,034,076	(79,991,667)	90,463,468
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	9,994,834,278	11,571,285,652	9,400,655,358
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	11,245,304,317	11,460,129,889	10,918,184,899
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,250,470,039)	111,155,763	(1,517,529,541)
	9,994,834,278	11,571,285,652	9,400,655,358

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	9,765,800,202	11,651,277,319	9,310,191,890
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,853,737,008	2,020,018,836	3,104,710,878
ต้นทุนบริการในอดีตและปัจจุบันของพนักงาน			
และการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของพนักงาน	105,231,676	34,716,374	67,855,127
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(1,634,702,626)	-
รายได้ดอกเบี้ย	(269,985,402)	(249,484,509)	(227,603,432)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	291,506,469	328,578,917	381,326,596
(รายได้)ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	349,254,211	(255,038,886)	(376,253,191)
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	151,360,695	(75,614,560)	(140,908,685)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(12,385,411,968)	(12,018,693,741)	(12,139,676,349)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุน			
ระยะยาวอื่นและเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	55,191,963	-	6,400,000
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	1,622,699,764	2,253,000,000	3,308,681,047
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	237,489,584	12,343,798	(297,171,290)
หนี้สงสัยจะสูญ	65,866,756	358,394,586	494,032,966
(กลับรายการ) ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	(5,570,270)	9,996,089	12,931,779
อื่น ๆ	14,400,049	(10,484,826)	(5,790,452)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562	2561	2560
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(226,956,999)	(558,508,827)	(272,132,075)
- สินค้าคงเหลือ	(5,494,623)	(25,841,158)	147,918,136
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8,411,383	17,827,952	6,848,943
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(42,395,179)	(208,381,432)	(364,137,251)
- ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการค้ำจ่าย	(86,685,543)	(5,004,497)	(52,878,113)
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(70,713,397)	(66,510,925)	(77,557,065)
- รับดอกเบี้ย	278,474,873	239,441,755	230,924,393
- รับเงินปันผล	8,515,200,890	8,839,933,200	9,381,153,600
- จ่ายภาษีเงินได้	(85,464,107)	(66,055,321)	(245,453,441)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	10,135,948,035	10,591,207,518	12,253,414,011
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	(11,999,870)	(109,999,880)	(88,073,427)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว	(101,486,066)	-	(24,097,551)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(215,635,713)	(92,930,343)	(316,457,465)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(2,206,761)	(3,145,966)	(34,111,704)
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	1,572,295,418	(955,086,899)	(141,874,585)
ลูกหนี้เงินทดรองจ่ายและเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	68,194,404	36,203,855	52,837,004
เงินสดรับสุทธิจากการจำหน่ายเงินลงทุน	63,577,586	1,945,902,973	-
เงินสดรับสุทธิจากการชำระบัญชีของบริษัทย่อย	53,241,837	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	9,352,665	10,262,509	14,700,894
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	1,435,333,500	831,206,249	(537,076,834)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสัรับจากการกู้ยืมระยะสั้น	-	-	480,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	-	(460,000,000)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(2,812,944,948)	(414,482,938)	(2,036,861,589)
จ่ายดอกเบี้ย	(324,979,058)	(324,742,189)	(403,054,153)
เงินปันผลจ่าย	(8,079,627,296)	(9,871,882,765)	(9,771,298,727)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(11,217,551,302)	(10,611,107,892)	(12,191,214,469)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ			
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	353,730,233	811,305,875	(474,877,292)
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อ			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	11,230	(165,231)	41,881
จัดประเภทเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของ			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะ			
จำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ¹⁾	-	-	(329,573,477)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	353,741,463	811,140,644	(804,408,888)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	3,071,828,950	2,260,688,306	3,065,097,194
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	3,425,570,413	3,071,828,950	2,260,688,306

หมายเหตุ

1) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายของซีเอสแอล

13.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.6	1.8	2.1	25.8	27.3	21.1
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	2.6	1.8	2.1	25.8	27.3	21.1
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	1.8	1.6	2.0	108.3	114.0	107.5
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	5.1	6.6	7.8	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	70	54	46	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	4.3	5.3	6.5	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	84	68	55	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	24.0	18.5	16.7	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลารับหนี้	วัน	15	19	22	n/a	n/a	n/a
Cash cycle	วัน	139	103	79	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร							
อัตรากำไรขั้นต้น	%	20.6%	29.7%	25.8%	n/a	n/a	n/a
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	208.7%	154.1%	90.4%	n/a	n/a	n/a
อัตรากำไรอื่น	%	2.4%	9.4%	2.8%	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	99.6%	107.9%	140.8%	74.4%	80.0%	88.0%
อัตรากำไรสุทธิ	%	63.2%	56.3%	47.3%	96.4%	97.1%	96.5%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	%	33.9%	38.5%	38.1%	33.0%	37.4%	36.9%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	22.3%	22.8%	20.2%	32.9%	37.2%	36.7%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	197.4%	131.6%	87.2%	39,452.5%	32,674.7%	22,965.1%
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	เท่า	0.4	0.4	0.4	0.3	0.4	0.4
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	เท่า	0.3	0.4	0.5	0.0	0.0	0.0
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	32.3	31.8	29.5	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	1.0	1.1	1.0	1.1	1.0	1.0
อัตราการจัดจ่ายเงินปันผล	%	76.6%	75.7%	75.7%	76.8%	75.7%	75.7%
ข้อมูลต่อหุ้น							
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	10.8	9.6	9.0	11.0	9.9	9.3
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและปรับลด							
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	บาท	3.46	3.58	3.33	3.45	3.58	3.33
อัตราการเติบโต							
สินทรัพย์รวม	%	(0.9%)	(1.9%)	(6.7%)	11.9%	6.1%	6.2%
หนี้สินรวม	%	(24.7%)	(11.5%)	(19.5%)	22.0%	(7.5%)	4.6%
รายได้จากการขายและให้บริการ	%	(23.4%)	(33.8%)	(17.3%)	n/a	n/a	n/a
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	(27.4%)	(30.3%)	5.2%	4.9%	(11.6%)	(2.4%)
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	%	(3.5%)	7.7%	(34.9%)	(3.5%)	7.7%	(16.1%)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในปี 2562 อินทัชได้สร้างผลตอบแทนรวมให้แก่ผู้ถือหุ้นร้อยละ 25 โดยเป็นผลตอบแทนจากส่วนต่างของราคาหุ้นที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 และผลตอบแทนจากเงินปันผลร้อยละ 5 ซึ่งมากกว่าผลตอบแทนจากดัชนีตลาดหลักทรัพย์ที่อยู่ในเพียงร้อยละ 1 ทั้งนี้ อินทัชมุ่งหวังที่จะสร้างผลตอบแทนเพื่อสร้างความมั่งคั่งให้แก่ผู้ถือหุ้นอย่างยั่งยืน ซึ่งในปี 2562 ที่ผ่านมา เทคโนโลยี 5G ได้มีการกล่าวถึงอย่างแพร่หลาย พร้อมกับพฤติกรรมผู้บริโภคที่เปิดรับการใช้งานดิจิทัลมากขึ้น อินทัชจึงแสวงหาการลงทุนที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจดังกล่าวตามวิสัยทัศน์และเป้าหมายในการดำเนินธุรกิจที่ได้กำหนดไว้ ภายใต้โครงการอินวเ้นท์เป็นจำนวน 3 บริษัท และสนับสนุนให้บริษัทร่วมและบริษัทย่อยได้ทดลอง ค้นหาธุรกิจที่จะมาส่งเสริมการเกิดขึ้นของเทคโนโลยี 5G และรองรับไลฟ์สไตล์ที่เปลี่ยนแปลงไปของผู้บริโภค

สำหรับผลประกอบการในปี 2562 อินทัชมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน 11,083 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4 จากปี 2561 เนื่องจากในปี 2561 มีการบันทึกกำไรจากการขายซีเอสแอลของไไทยคม ถึงแม้ว่าอินทัชจะรับรู้ผลขาดทุนจากการบันทึกรายการด้อยค่าของดาวเทียมไทยคม แต่รายการดังกล่าวมีจำนวนน้อยกว่าผลขาดทุนที่บันทึกในปี 2561 ซึ่งหากไม่รวมรายการพิเศษดังกล่าวมา อินทัชมีผลกำไรจากการดำเนินงานปกติที่ 11,775 ล้านบาท ใกล้เคียงกับปี 2561 เนื่องจากการรับรู้ผลกำไรที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากเอไอเอส มาอยู่ที่ 12,401 ล้านบาท ขณะที่รับรู้ผลขาดทุนจากไทยคม 233 ล้านบาท จากการรับรู้ผลกำไร 59 ล้านบาท ในปี 2561 ซึ่งผลประกอบการของเอไอเอสและไทยคมสามารถอธิบายได้ดังต่อไปนี้

เอไอเอส มีผลกำไรสุทธิ (ที่ไม่รวมผลกระทบจาก TFRS15) ในปี 2562 ที่ 31,051 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการให้บริการหลักเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.3 ตามที่ได้คาดการณ์ไว้ ซึ่งรายได้ที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนลูกค้าจากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบรายเดือนและลูกค้าธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ทั้งนี้ การแข่งขันการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในปี 2562 ปรับตัวดีขึ้น เหลือเพียงการแข่งขันเพื่อดึงลูกค้าระบบเติมเงิน จึงทำให้รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายต่อเดือน ณ ไตรมาส 4 ของปี 2562 เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 260 บาท จาก 255 บาท ณ ไตรมาส 4 ของปี 2561 ขณะที่ธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงยังคงมีการแข่งขันทางด้านราคาเพื่อดึงลูกค้าใหม่ พร้อมทั้งรักษาสถานะลูกค้าเดิมไว้ จึงทำให้เอไอเอสมีลูกค้าเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่กว่า 1 ล้านราย เป็นไปตามเป้าหมายที่ได้คาดการณ์ไว้ แต่รายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายต่อเดือนลดลงเหลือ 533 บาท ณ ไตรมาส 4 ของปี 2562 สำหรับรายได้อื่นยังคงเติบโตต่อเนื่อง จากการให้บริการดาต้าเซ็นเตอร์แก่ลูกค้าองค์กร ทางด้านต้นทุนและค่าใช้จ่ายยังมีการเพิ่มขึ้นจากการขยายโครงข่าย 4G และอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ ค่าใช้จ่ายทางการตลาด รวมทั้ง ค่าใช้จ่ายพิเศษจาก พ.ร.บ. คุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ และการฉลองครบรอบ 30 ปี เอไอเอส จึงทำให้ EBITDA ในปี 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.3 และอัตรา EBITDA margin อยู่ที่ 42.8 ใกล้เคียงกับประมาณการที่คาดไว้ ทั้งนี้ อินทัชยังคงสัดส่วนการถือหุ้นเอไอเอสที่ร้อยละ 40.45 และรับรู้ผลกำไรจากเอไอเอสตามสัดส่วนการถือหุ้นนั้น

ไทยคม มีผลขาดทุนสุทธิ 2,250 ล้านบาท ในปี 2562 พลิกจากผลกำไร 230 ล้านบาทในปี 2561 เนื่องจากในปี 2561 ไทยคมรับรู้กำไรจากการขายซีเอสแอลจำนวน 1,950 ล้านบาท ทั้งนี้ในปี 2562 ไทยคมได้บันทึกด้อยค่าของดาวเทียมและอุปกรณ์เป็นจำนวน 1,623 ล้านบาท จากเหตุขัดข้องทางเทคนิคของระบบแจ้งสถานะของดาวเทียมไทยคม 5 และภาวะอุตสาหกรรมดาวเทียมที่ชะลอตัวลง พร้อมทั้งการแข่งขันที่รุนแรง จึงทำให้อัตราการใช้งานดาวเทียมแบบทั่วไปลดลงจากร้อยละ 59 ณ สิ้นปี 2561 มาอยู่ที่ร้อยละ 55 และดาวเทียมบรอดแบนด์ลดลงจากร้อยละ 30 มาอยู่ที่ร้อยละ

23 โดยผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติของไทยคมอยู่ที่ 432 ล้านบาท จากผลกำไร 82 ล้านบาทในปี 2561 ซึ่งเป็นผลจากรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องลดลงเป็นหลัก จากการให้ส่วนลดแก่ลูกค้าหลักในประเทศไทยเพื่อต่อสัญญาระยะยาวและการยุติการใช้บริการของทีวี่ดิจิทัลบางช่องบนดาวเทียมแบบทั่วไป ขณะที่ดาวเทียมบรอดแบนด์มีการให้บริการลดลงจากลูกค้าต่างประเทศ ทางด้านต้นทุนในการให้บริการได้ปรับลดลงตามรายได้ที่ลดลง แต่ในสัดส่วนที่น้อยกว่า เนื่องจากต้นทุนดาวเทียมส่วนใหญ่เป็นต้นทุนคงที่

ถึงแม้ว่าผลประกอบการของไทยคมจะลดลงทั้งในด้านรายได้และกำไร แต่สถานะทางการเงินยังคงแข็งแกร่ง โดยมีเงินกู้ยืมสุทธิ 4,203 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2561 ที่ 7,023 ล้านบาท ขณะที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเป็นจำนวน 5,703 ล้านบาท และมีอัตราส่วนเงินกู้ยืมสุทธิต่อส่วนทุนเพียง 0.38 เท่า ลดลงจาก 0.53 เท่า ณ สิ้นปี 2561

ทางด้านผลการดำเนินงานของบริษัทอื่นๆ ประกอบด้วย

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า: เป็นการรับรู้ผลกำไรจากบริษัทร่วมค้า ได้แก่ แอลทีซี และไฮ ซีโอปิ่ง ตามสัดส่วนการถือหุ้น

- **แอลทีซี** เป็นการร่วมค้าทางอ้อมที่ลงทุนโดยไทยคม โดย ณ สิ้นปี 2562 แอลทีซียังสามารถรักษาการเป็นพื้นที่หนึ่งในด้านจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ได้อีก โดยมีส่วนแบ่งทางการตลาดที่ร้อยละ 55.3 ลดลงเล็กน้อยจากสิ้นปี 2561 ที่ร้อยละ 56.1 เนื่องจากการแข่งขันด้านราคาในอุตสาหกรรม
- **ไฮ ซีโอปิ่ง** ปี 2562 มีรายได้ 937 ล้านบาท หรือยอดขายเฉลี่ยต่อวันอยู่ที่ 2.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากปีก่อน โดยได้ขยายฐานรายได้ผ่านหลายช่องทาง เช่น การทำธุรกิจร่วมกับผู้ประกอบการช่องโทรทัศน์ต่างๆ การเก็บเงินค่าจัดส่งสินค้าจากลูกค้า และการนำเสนอสินค้าใหม่ๆ ให้แก่ลูกค้าโดยตรง อย่างไรก็ตาม รายได้ในปี 2562 เติบโตต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้เนื่องจากการชะลอตัวของอุตสาหกรรมโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมโดยเฉพาะการออกอากาศบนช่องดาวเทียมที่เป็นแพลตฟอร์มหลัก

โครงการอินเวนท์: ในปี 2562 อินเวนท์ได้ลงทุนในบริษัทใหม่ทั้งสิ้น 3 บริษัท ประกอบด้วย บริษัท เพียร์ พาวเวอร์ จำกัด บริษัท ด็อกเตอร์เฮลท์ จำกัด และบริษัท นินจา โดโจสตีกส์ พีทีอี ลิมิเต็ด โดยใช้เงินลงทุนทั้งสิ้น 111 ล้านบาท นอกจากนี้ ยังได้ขายหุ้นที่ลงทุนในบริษัท ดิจิโอ (ประเทศไทย) จำกัด โดยได้รับผลตอบแทนจากการลงทุนที่ร้อยละ 30 (อัตรากำไรจากการลงทุน) ทำให้มูลค่าพอร์ตการลงทุนภายใต้โครงการอินเวนท์ ณ สิ้นปี 2562 อยู่ที่ 950 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 728 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 (ไม่รวมบริษัทที่ตัดจำหน่ายและขายออกไป) ทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2562 มีบริษัทที่อยู่ภายใต้โครงการอินเวนท์ทั้งสิ้น 15 บริษัท

สำหรับทิศทางการลงทุนในปี 2563 อินเวนท์ยังคงนโยบายการลงทุนในกลุ่มโทรคมนาคม สื่อ เทคโนโลยี และธุรกิจดิจิทัล โดยเน้นการลงทุนในกลุ่มเทคโนโลยีเกิดใหม่หรือมีการใช้เทคโนโลยีขั้นสูง รวมทั้งแสวงหาการลงทุนที่สามารถต่อยอดการเกิดขึ้นของเทคโนโลยี 5G ได้ในอนาคต ภายใต้งบประมาณการลงทุนที่ 200 ล้านบาทต่อปี ทั้งนี้ การลงทุนของอินเวนท์มิได้จำกัดการลงทุนแค่ในประเทศไทย แต่ยังแสวงหาโอกาสการลงทุนในต่างประเทศด้วย โดยอินทัชรับรู้กำไรขาดทุนจากการลงทุนของแต่ละบริษัทสตาท์อัพตามสัดส่วนการถือหุ้น ซึ่งมีนโยบายการลงทุนในแต่ละบริษัทไม่เกินร้อยละ 30 อย่างไรก็ตาม การลงทุนในบางบริษัททำในรูปแบบของเงินกู้แปลงสภาพ ซึ่งอินทัชพิจารณาลักษณะการลงทุนในแต่ละบริษัทตามวัฏจักรธุรกิจและระดับความเสี่ยงของธุรกิจนั้นๆ

ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: ในปี 2562 อินทัชมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทย่อยและบริษัทรวมจำนวน 11,432 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3 จากปี 2561 เนื่องจากผลขาดทุนที่สูงขึ้นของไทยคม อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและค่าตอบแทนผู้บริหารอยู่ที่ 357 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 26 จากปีที่ผ่านมา ส่วนใหญ่เนื่องจากค่าใช้จ่ายพิเศษจาก พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ โดยในปีนี้ อินทัชยังคงประมาณการค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและค่าตอบแทนผู้บริหารที่ประมาณ 400 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายหลักจะเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายสำหรับการหาโอกาสการลงทุนใหม่ๆ

อัตราการจ่ายเงินปันผล: ปัจจุบันอินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลจากงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยพิจารณาจ่ายจากเงินปันผลส่วนใหญ่ที่บริษัทได้รับจากบริษัทรวมและบริษัทย่อยหลังหักค่าใช้จ่าย หากไม่มีเหตุจำเป็นอื่นใด และการจ่ายเงินปันผลนั้นไม่มีผลกระทบต่อการทำงานปกติของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่จะส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้ โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อดังกล่าวได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2562 ของเอไอเอสและไทยคม ในหัวข้อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

เหตุการณ์สำคัญ

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 กลุ่มอินทัชได้เริ่มต้นปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้ จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า เป็นครั้งแรก มีผลให้นโยบายการบัญชีของกลุ่มอินทัชเปลี่ยนแปลงจากนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยกลุ่มอินทัชเลือกรับรู้ผลกระทบสะสมย้อนหลังจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นปี 2562 ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวมีผลกระทบสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของอินทัชจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีของกลุ่มเอไอเอส ทั้งนี้ โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ข้อที่ 3

ธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคมภายในประเทศ

สำหรับธุรกิจให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ในเดือนมิถุนายน 2562 เอไอเอสได้รับการจัดสรรคลื่นความถี่ 700 เมกะเฮิร์ตซ์ จำนวน 2x10 เมกะเฮิร์ตซ์ ซึ่งจะใช้ใบอนุญาตดังกล่าวได้ประมาณไตรมาส 4/2563 นอกจากนี้ ในไตรมาส 3/2562 เอไอเอสได้เข้าระงับข้อพิพาทกับทีโอทีเกี่ยวกับเสาและอุปกรณ์โทรคมนาคม ทำให้เอไอเอสลดค่าใช้จ่ายสุทธิ (หลังหักรายได้) จากการเช่าเสาโทรคมนาคมได้ 100 ล้านบาทต่อเดือน พร้อมกับยุติการเช่าอุปกรณ์ลงโดยมีค่าใช้จ่ายรายการพิเศษ จำนวน 121 ล้านบาท

ในปี 2562 ตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่มีการแข่งขันที่ปรับตัวดีขึ้นจากปีก่อน พร้อมกับการปรับราคาแพ็คเกจในช่วงครึ่งแรกของปี 2562 ทั้งในระบบรายเดือนและระบบเติมเงิน อย่างไรก็ตาม ในช่วงครึ่งหลังของปี 2562 ตลาดมีการนำเสนอแพ็คเกจแบบใช้งานดาต้าไม่จำกัดด้วยความเร็วคงที่ให้กับลูกค้าระบบเติมเงิน (Prepaid) อีกครั้ง ขณะที่ระบบรายเดือน (Postpaid) ผู้ให้บริการยังคงใช้ส่วนลดค่าเครื่องโทรศัพท์เคลื่อนที่เป็นกลยุทธ์สำคัญ เพื่อดึงดูดลูกค้าที่ต้องการซื้อเครื่องโทรศัพท์เคลื่อนที่และผูกแพ็คเกจรายเดือน

จำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ณ สิ้นปี 2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 42 ล้านราย เติบโตร้อยละ 2.1 เทียบกับปีก่อน โดยการเติบโตส่วนใหญ่มาจากจำนวนผู้ใช้บริการระบบรายเดือนที่เพิ่มขึ้นสุทธิ 918,000 ราย ซึ่งเป็นผลจากการใช้แคมเปญส่วนลดค่าเครื่องโทรศัพท์เคลื่อนที่ และการโอนย้ายของผู้ใช้บริการจากระบบเติมเงินไปใช้งานระบบรายเดือน ในขณะที่ผู้ใช้บริการระบบเติมเงินมีจำนวนใกล้เคียงกับปี 2561 ทำให้ในปี 2562 อัตราส่วนของเลขหมายระบบรายเดือนต่อจำนวนผู้ใช้บริการทั้งหมด คิดเป็นร้อยละ 22 โดยรายได้ต่อเลขหมายต่อเดือน (ARPU) เฉลี่ยทุกเลขหมายอยู่ที่ 260 บาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 เทียบกับปีก่อน

สำหรับธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงและดิจิทัลเซอร์วิส ตลาดอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงยังคงมีการแข่งขันที่รุนแรงทั้งด้านราคาและการแย่งชิงลูกค้าใหม่ ผู้ให้บริการการยังคงเสนอส่วนลดครั้งราคาเพื่อป้องกันการย้ายออกของลูกค้าเก่า รวมถึงเพื่อดึงดูดลูกค้าใหม่ และนอกจากกลยุทธ์ทางด้านราคาแล้ว ผู้ให้บริการยังใช้กลยุทธ์การนำเสนอแพ็คเกจไฟเบอร์ที่ความเร็วสูงขึ้นด้วยระดับราคาเดิม เช่น ระดับราคาเฉลี่ยประมาณ 600 บาทต่อเดือน แต่ให้ความเร็วเพิ่มขึ้น 2 เท่า เป็น 200 เมกะบิตต่อวินาที จำนวนลูกค้ารวมของธุรกิจเอไอเอส ไฟเบอร์ มีจำนวนประมาณ 1 ล้านราย เพิ่มขึ้นร้อยละ 42 จากปีก่อน อย่างไรก็ตาม การแข่งขันด้านราคาส่งผลให้ ARPU ลดลงร้อยละ 7.2 มาอยู่ที่ 533 บาท

ธุรกิจดาวเทียม

เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2562 ได้เกิดเหตุขัดข้องทางเทคนิคของระบบแจ้งสถานะของดาวเทียมไทยคม 5 ซึ่งส่งผลให้มีข้อจำกัดทางเทคนิคในการตรวจสอบสถานะของดาวเทียมไทยคม 5 โดยไทยคมร่วมกับผู้ผลิตดาวเทียมไทยคม 5 และผู้เชี่ยวชาญ ได้พยายามกู้คืนระบบที่ขัดข้องดังกล่าวหลายครั้ง ซึ่งผลการกู้คืนระบบยังไม่ประสบความสำเร็จ ในขณะเดียวกัน ไทยคมได้ประสานงานกับลูกค้าทุกรายที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ดังกล่าวเกี่ยวกับแผนการบริหารจัดการโอนย้ายลูกค้าไปยังดาวเทียมอื่น เพื่อให้เกิดความต่อเนื่องของบริการทั้งด้านโทรคมนาคมและโทรทัศน์ เป็นเหตุให้ไทยคมบันทึกขาดทุนจากด้อยค่าสินทรัพย์ของดาวเทียมไทยคม 5 ทั้งจำนวน รวมทั้งสิ้น 222 ล้านบาท

นอกจากนี้ ด้วยภาวะอุตสาหกรรมดาวเทียมที่ชะลอตัวลงเนื่องจากพฤติกรรมผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไป อีกทั้งการแข่งขันที่รุนแรงในอุตสาหกรรม ไทยคมจึงได้บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของดาวเทียมและอุปกรณ์อื่นอีก เป็นมูลค่ารวม 1,401 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม การด้อยค่าของสินทรัพย์ถือเป็นรายการที่ไม่ใช่เงินสด ดังนั้นจึงไม่ได้มีผลกระทบต่อการบริหารเงินสดของไทยคม

ณ สิ้นปี 2562 อัตราการใช้บริการของลูกค้าเมื่อเทียบกับความสามารถในการให้บริการของดาวเทียมแบบทั่วไปซึ่งประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 ไทยคม 6 ไทยคม 7 และไทยคม 8 อยู่ที่ระดับร้อยละ 55 ลดลงจากร้อยละ 59 ณ สิ้นปี 2561 ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของลูกค้าในช่วงไตรมาส 1/2562 โดยที่อัตราการใช้งานดาวเทียมแบบทั่วไปค่อนข้างคงที่ตั้งแต่ไตรมาสที่ 2/2562 เป็นต้นมา สำหรับดาวเทียมบรรดแบนด์หรือดาวเทียมไทยคม 4 มีอัตราการใช้บริการของลูกค้าเมื่อเทียบกับความสามารถในการให้บริการของดาวเทียมที่ระดับร้อยละ 23 ลดลงจากร้อยละ 30 ณ สิ้นปี 2561 เป็นผลมาจากการลดระดับการใช้งานและการยุติการใช้บริการของลูกค้าบางราย

ในปี 2562 ไทยคมได้ตกลงในความร่วมมือการเช่าช่องสัญญาณดาวเทียมไทยคมในระยะยาวกับ บริษัท ทูริซันส์ กรุ๊ป จำกัด เพื่อสร้างความต่อเนื่องในการให้บริการสมาชิกโทรทัศน์ระบบบอกรับเป็นสมาชิกในประเทศไทย ไทยคมได้จัดเตรียมช่องสัญญาณบนดาวเทียมไทยคม 8 ให้แก่ทูริซันส์เพื่อให้บริการออกอากาศรายการกีฬาและความบันเทิงชั้นนำแก่สมาชิกทูริซันส์ และนอกจากนี้ ไทยคมยังได้ตกลงในความร่วมมือกับลูกค้าใหม่ เช่น ลูกค้าในประเทศเมียนมา และ แอฟริกา เพื่อทดแทนลูกค้าที่ลดการใช้งาน

สำหรับความต่อเนื่องในการให้บริการดาวเทียมภายหลังจากที่สัมปทานสิ้นสุดลงสำหรับดาวเทียมไทยคม 4 ไทยคม 5 และไทยคม 6 ในเดือนกันยายน 2564 นั้น ไทยคมยินดีที่จะเข้าร่วมยื่นข้อเสนอตามที่ภาครัฐจะมีการกำหนดขึ้นมา และมีความมุ่งมั่นที่จะได้ดำเนินธุรกิจร่วมกับภาครัฐ รวมทั้ง ยินดีที่จะเปิดกว้างในการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและเอกชน (public-private partnership – PPP) เพื่อเป็นการสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ลูกค้าของไทยคมให้มั่นใจได้ว่า ดาวเทียมจะยังสามารถให้บริการได้อย่างต่อเนื่องทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ

นอกเหนือจากธุรกิจหลักของไทยคมแล้ว ไทยคมยังคงให้ความสำคัญกับการพัฒนาธุรกิจใหม่ โดยมีจุดมุ่งหมายในการเป็นผู้ให้บริการด้านสมาร์ตโซลูชัน และแพลตฟอร์มเทคโนโลยีจากอวกาศสู่ภาคพื้นดินชั้นนำแห่งเอเชีย เพื่อเสริมสร้างความสำเร็จแห่งอนาคต

ธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาว

ณ สิ้นปี 2562 บริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชันส์ มหาชน (แอลทีซี) มีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (ไม่รวม fixed wireless) ในระบบรวมทั้งสิ้น 1.42 ล้านราย และยังคงมีส่วนแบ่งในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เป็นอันดับหนึ่ง คิดเป็นประมาณร้อยละ 55.3 ของตลาดรวม ซึ่งลดลงเล็กน้อยจาก ณ สิ้นปี 2561 ที่ร้อยละ 56.1 เนื่องจากการแข่งขันด้านราคาในอุตสาหกรรม

ภาพรวมผลการดำเนินงานรวมของกลุ่มอินทัช

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	ส่วนรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2561		2562		%YoY
ธุรกิจของบริษัท	(284)	-2%	(357)	-3%	26%
ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ	12,043	105%	12,401	112%	3%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจต่าง ประเทศ	(219)	-2%	(925)	-8%	322%
ธุรกิจอื่น	(48)	0%	(36)	0%	-25%
การตัดรายการระหว่างกัน	(1)	0%	-	0%	-100%
กำไรสุทธิรวม	11,491	100%	11,083	100%	-4%
กำไรสุทธิรวม จากการดำเนินงานปกติ *	11,769	102%	11,775	106%	0%

* ในส่วนแบ่งผลขาดทุนจากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจต่าง ประเทศในปี 2561 และ 2562 และในส่วนแบ่งผลกำไรจากการขายเงินลงทุนในซีเอสแอล ในไตรมาส 1 ของปี 2561

กำไรสุทธิรวมของกลุ่มอินทัช ในปีนี้กลุ่มอินทัชมีกำไรสุทธิรวม จำนวน 11,083 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4 จากปี 2561 แม้ว่าส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศเพิ่มขึ้น แต่ส่วนแบ่งผลการดำเนินงานจากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจต่าง ประเทศมีขาดทุนเพิ่มขึ้นจากการด้อยค่าสินทรัพย์ ขณะที่ในปี 2561 มีกำไรจากการขายเงินลงทุนในซีเอสแอลสุทธิกับขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ อย่างไรก็ตาม หากไม่รวมกำไรจากการขายเงินลงทุนและการด้อยค่าดังกล่าว กำไรสุทธิรวมของปีนี้ใกล้เคียงกับปีก่อน

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	%YoY
ค่าใช้จ่าย	(338)	(412)	22%
อื่น ๆ	54	55	2%
ค่าใช้จ่ายสุทธิ	(284)	(357)	26%

ค่าใช้จ่ายสุทธิของอินทัช เพิ่มขึ้นร้อยละ 26 จากปี 2561 ส่วนใหญ่เนื่องจากในไตรมาส 4/2562 มีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนและเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทร่วมในโครงการอินเวนท์ รวมทั้ง ในไตรมาส 2/2562 มีการบันทึกค่าใช้จ่ายพิเศษเกี่ยวกับต้นทุนบริการในอดีตจากการประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้นจากพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 (พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงานฉบับใหม่) ซึ่งกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน โดยมีผลบังคับใช้ในเดือนพฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป

ธุรกิจโทรคมนาคม ไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	12,043	12,401	3%

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส ในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากขายและการให้บริการ โดยรายได้จากธุรกิจโทรศัพท์เคลื่อนที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนลูกค้าและ ARPU ระบบรายเดือนที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากการยกเลิกแพ็คเกจแบบใช้งานตามค่าไม่จำกัดด้วยความเร็วคงที่ (Fixed-Speed Unlimited Data) ส่วนรายได้จากธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่องจากจำนวนลูกค้าที่เพิ่มขึ้น แม้ว่า ARPU ลดลงจากภาวะการแข่งขันในตลาด สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของ **ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ** ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจากการขยายโครงข่าย 4G และอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง และค่าใช้จ่ายด้านโครงข่ายที่เพิ่มขึ้นจากการขยายโครงข่าย 4G แม้ว่าค่าใช้จ่ายด้านโครงข่ายในการเป็นพันธมิตรกับทีโอทีลดลงจากการลงนามระบับข้อพิพาทระหว่างกัน รวมถึงการเพิ่มขึ้นของ **ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร** โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานจากการบันทึกค่าใช้จ่ายพิเศษจาก พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงานฉบับใหม่เมื่อไตรมาส 2/2562 และค่าใช้จ่ายสำหรับพนักงานในไตรมาส 4/2562 รวมถึงการเสริมภาพลักษณ์ของแบรนด์

ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจในประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	6,233	4,663	-25%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(3,438)	(2,968)	-14%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(918)	(703)	-23%
ต้นทุนจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,572)	(1,068)	-32%
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	(2,253)	(1,623)	-28%
กำไรจากการขายเงินลงทุนในซีเอสแอล	1,950	-	-100%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	119	(116)	-197%
รายได้อื่น	200	337	69%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	5	(128)	-2,660%
ต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(79)	(643)	714%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	247	(2,249)	-1,011%
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)ของกลุ่มบริษัท	(219)	(925)	322%
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน) จากการดำเนินงานปกติของกลุ่มบริษัท *	59	(233)	-493%

* ไม่รวมส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการด้อยค่าในปี 2561 และ 2562 และไม่รวมส่วนแบ่งผลกำไรจากการขายเงินลงทุนในซีเอสแอลในไตรมาส 1 ของปี 2561

กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มไทยคม ในปีนี้มีขาดทุนสุทธิ จำนวน 2,249 ล้านบาท ขณะที่ในปี 2561 มีกำไรสุทธิ จำนวน 247 ล้านบาท แต่อย่างไรก็ตาม หากไม่รวมกำไรจากการขายเงินลงทุนในซีเอสแอล และการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ ผลการดำเนินงานของกลุ่มไทยคมในปี 2562 จะเป็นขาดทุน จำนวน 566 ล้านบาท เทียบกับปี 2561 ที่มีกำไร จำนวน 157 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของ**รายได้จากการขายและการให้บริการ** ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเซ็นสัญญาให้บริการระยะยาวแก่ลูกค้า ซึ่งมีการให้ส่วนลดจากสัญญาเดิม รวมถึงอัตราการใช้บริการดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 ลดลงตามปริมาณการใช้งานของลูกค้าต่างประเทศ **ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า** ลดลงจากการแข่งขันที่รุนแรงในธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาว รวมถึงมี**ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน** และ**ภาษีเงินได้**เพิ่มขึ้นจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี สุทธิกับ**ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ**ที่ลดลงตามการลดลงของรายได้ และการลดลงของต้นทุนค่าตัดจำหน่าย และ**ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร**ที่ลดลง ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาด ค่าใช้จ่ายพนักงาน และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	%YoY
รายได้จากการให้บริการ	146	223	53%
ต้นทุนการให้บริการ	(124)	(203)	64%
ต้นทุนจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(20)	(20)	0%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน	(67)	(51)	-24%
รายได้อื่น	32	29	-9%
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(6)	(7)	17%
ขาดทุนสุทธิ	(39)	(29)	-26%
ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มบริษัท	(48)	(36)	-25%

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ ธุรกิจโฮมช้อปปิ้ง และธุรกิจภายใต้โครงการอินเวนท์ โดยขาดทุนสุทธิส่วนใหญ่เป็นส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันไฮ ช้อปปิง และธุรกิจภายใต้โครงการอินเวนท์ อย่างไรก็ตาม ไฮ ช้อปปิง มีผลการดำเนินงานของที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน

สรุปฐานะการเงิน

ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,072	6%	3,426	7%	354	12%
เงินลงทุนชั่วคราว	7,141	14%	5,652	11%	(1,489)	-21%
ลูกหนี้การค้า	1,556	3%	1,578	3%	22	1%
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	486	1%	631	1%	145	30%
สินค้าคงเหลือ	122	0%	124	0%	2	2%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	524	1%	503	1%	(21)	-4%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,457	3%	1,127	2%	(330)	-23%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	25,761	52%	30,182	61%	4,421	17%
อาคารและอุปกรณ์	4,876	10%	3,358	7%	(1,518)	-31%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	3,007	6%	1,366	3%	(1,641)	-55%
สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	1,954	4%	1,588	3%	(366)	-19%
สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย						
ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	53	0%	-	0%	(53)	-100%
รวมสินทรัพย์	50,009	100%	49,535	100%	(474)	-1%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,652	5%	392	1%	(2,260)	-85%
ประมาณการส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย	2,890	6%	2,890	6%	-	0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,463	3%	1,243	3%	(220)	-15%
เงินกู้ยืมระยะยาว	4,306	9%	3,768	8%	(538)	-12%
หนี้สินอื่น	757	2%	793	2%	36	5%
รวมหนี้สิน	12,068	24%	9,086	18%	(2,982)	-25%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	37,941	76%	40,449	82%	2,508	7%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	50,009	100%	49,535	100%	(474)	-1%

สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช ลดลงเล็กน้อย จากสิ้นปี 2561 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ เนื่องจากการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าในปี 2562 และค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2562 รวมถึงการลดลงของเงินลงทุนชั่วคราวจากการจ่ายชำระคืนหุ้นกู้ของธุรกิจดาวเทียม ชุดที่ 1 ในเดือนตุลาคม 2562 สหุทธิกับการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าจากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช หนี้สินลดลงร้อยละ 25 จากสิ้นปี 2561 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมของธุรกิจดาวเทียม ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากสิ้นปี 2561 จากผลการดำเนินงานสำหรับปี 2562 ของกลุ่มอินทัช สหุทธิกับการจ่ายเงินปันผล

สภาพคล่องและกระแสเงินสดของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นปี 2562 กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 2.6 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 1.8 เท่า ณ สิ้นปี 2561 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนจากส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึง

กำหนดชำระภายในหนึ่งปีภายหลังการจ่ายชำระคืนหุ้นของธุรกิจดาวเทียม โดยกลุ่มอินทัชมีการบริหารความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่อง โดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช รวมทั้งจัดหางบการเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่างๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็น

ทั้งนี้ กระแสเงินสดรวมของกลุ่มอินทัชในปี 2562 เพิ่มขึ้น 354 ล้านบาท (ไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน) จากสิ้นปี 2561 ส่วนใหญ่เป็นผลจากเงินสดรับสุทธิจากการดำเนินงาน เงินปันผลรับ และลดลงของเงินลงทุนชั่วคราวสุทธิกับการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมและดอกเบี้ยของธุรกิจดาวเทียม และเงินปันผลจ่าย

ลูกหนี้การค้าของกลุ่มอินทัช โดย ณ สิ้นปีนี้ กลุ่มอินทัชมีลูกหนี้การค้าคิดเป็นร้อยละ 3 ของสินทรัพย์รวม ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2561 โดยได้มีการพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้อย่างเหมาะสม

สินค้าคงเหลือของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นปีนี้ กลุ่มอินทัชมีสินค้าคงเหลือใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2561 โดยกลุ่มอินทัชได้มีการประเมินความเพียงพอของค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพอย่างสม่ำเสมอ โดยสินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับเป็นประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

ความสามารถในการทำกำไรและอัตราผลตอบแทนของกลุ่มอินทัช ในปี 2562 กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 63.2 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 แต่มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ ร้อยละ 33.9 ลดลงจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักเนื่องจากในไตรมาส 1/2561 กลุ่มอินทัชรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนในซีเอสแอล

ความสามารถในการชำระหนี้ของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นปีนี้ กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ จำนวน 0.3 เท่า ใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2561 ทั้งนี้ กลุ่มอินทัชมีความสามารถในการชำระหนี้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวได้โดยไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับภาระผูกพันและภาระผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินเรื่อง ภาระผูกพัน หนังสือคำประกันจากธนาคาร รวมถึงเหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มอินทัช

รายงานของผู้สอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีโดยสรุป ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของอินทัช สำหรับปี 2562 ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช						
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	1,913	6%	2,078	6%	165	9%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	29,764	94%	33,285	94%	3,521	12%
สินทรัพย์อื่น	103	0%	190	1%	87	84%
รวมสินทรัพย์	31,780	100%	35,553	100%	3,773	12%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินอื่น	131	0%	160	0%	29	22%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	31,649	100%	35,393	100%	3,744	12%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	31,780	100%	35,553	100%	3,773	12%

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน			
บริษัทย่อย	(253)	(953)	277%
บริษัทร่วม	12,019	12,385	3%
รายได้อื่น	57	59	4%
รวมรายได้	11,823	11,491	-3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(277)	(345)	25%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(61)	(67)	10%
รวมค่าใช้จ่าย	(338)	(412)	22%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	11,485	11,079	-4%
ต้นทุนทางการเงิน	(3)	(4)	33%
กำไรสุทธิ	11,482	11,075	-4%
งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	6,371	4,878	-23%
รายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	18	-	-100%
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	76	(151)	-299%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12,019	12,385	3%
กำไรจากการขายเงินลงทุนในซีเอสแอล	1,635	-	-100%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	5	-	-100%
รายได้อื่น	280	419	50%
รายได้รวม	20,404	17,531	-14%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(3,562)	(3,171)	-11%
ต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(18)	-	-100%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(918)	(703)	-23%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(113)	(50)	-56%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,684)	(1,255)	-25%
ขาดทุนจากการต่อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
และเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(55)	100%
ขาดทุนจากการต่อยค่าสินทรัพย์	(2,253)	(1,623)	-28%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	(128)	100%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(120)	(130)	8%
รวมค่าใช้จ่าย	(8,668)	(7,115)	-18%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	11,736	10,416	-11%
ต้นทุนทางการเงิน	(340)	(301)	-11%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	11,396	10,115	-11%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	255	(349)	-237%
กำไรสุทธิ	11,651	9,766	-16%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	11,491	11,083	-4%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	160	(1,317)	-923%
กำไรสุทธิ	11,651	9,766	-16%

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม *			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562			ล้านบาท
แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม		การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม	
รับเงินปันผล	8,515	เงินปันผลจ่าย	8,080
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	1,621	จ่ายเงินกู้ยืม	2,813
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	1,573	เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาว	113
ลูกหนี้ เงินทดรองจ่าย และ		ซื้อสินทรัพย์ถาวร	218
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	68	จ่ายดอกเบี้ย	325
เงินสดรับสุทธิจากการขายเงินลงทุน	64		
เงินสดรับสุทธิจากการขายระยะยาวของบริษัทย่อย	53		
ขายสินทรัพย์ถาวร	9		
			กระแสเงินสดรวมเพิ่มขึ้น
			354
รวม	11,903		11,903

* กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนและการจัดประเภทรายการที่มีต่อเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	เปลี่ยนแปลง
อัตรากำไรสุทธิ (%)	56.3	63.2	6.9
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.8	2.6	0.8
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (%)	38.5	33.9	(4.6)
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%)	22.8	22.3	(0.5)
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.4	0.3	(0.1)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.2	0.1	(0.1)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	3.58	3.46	(0.12)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	9.60	10.77	1.17

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น “อาจจะ” “จะ” “คาดว่าจะ” “ตั้งใจว่า” “ประมาณ” “เชื่อว่า” “ยังคง” “วางแผนว่า” หรือ คำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้